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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. Prot. Vlorg, mé 09.01.2020

VENDIM

Nr. 34, dat& 9.01.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLOREVE TE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE PARE TE
STUDIMEVE: “BACHELOR NE INFORMATIKE”, “BACHELOR NE SHKENCA
KOMPJUTERIKE”, “BACHELOR NE TEKNOLOGJI INFORMACIONI”

Mbéshtetur né shkronjén d t&€ pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&

pikés 1 né& nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

=
.

Té miratojé rregulloren e programit té ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né informatik&”.

2. Té miratojé rregulloren e programit t& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né shkenca
kompjuterike”.

3. T& miratojé rregulloren e programit t& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né teknologji

informacioni”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: hjjb{@mﬂ_g]gm,gda, 1
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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté pjesé e programeve t& studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave Teknike. Programi i studimit t& ciklit t& paré “Informatik&” &shté
hapur me VKM Nr. 832, daté 04/06/2008. Kohézgjatja e kétij programi &shté 3 vjet, me 180 kredite.
Né pérfundim t& programit 1&shohej diploma “ Diplomé e Nivelit t& Paré, né Informatiké”. Ky
program starton né vitin akademik 2008-2009. N& vitin akademik 2011-2012, me urdhér t&¢ MASH,
diploma e 1&shuar nga ky program regjistrohet si “Bachelor” né Informatiké. Programi i studimit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté njé program studimi i nivelit t€ paré i hapur prané
Departamentit t& Shkencave Kompjuterike né Fakultetin e shkencave Teknike, n&€ Universitetin Ismail
Qemali, Vioré (UV).

Neni 2

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike ka pér qéllim dhénien ¢ njohurive t€ reja, pér
t’i pajisur student&t me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave € tregut té punés,
né& fushén e Shkencave Kompjuterike.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor né Informatike zhvillohet né ambientet e Fakultetit t&¢ Shkencave
Teknike t&¢ UV.

II. Pranimi kandidatéve

Neni 4

Programi i studimit Bachelor né Informatike realizohet n& pérputhje t& plot€ me rregulloren e
brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Teknike, UV dhe drejtohet nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike si njési bazé e kétij fakulteti.

Neni 5
Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin e studimit Bachelor,ne Informatlke béhet sipas listave
pérkatése t&€ miratuara nga MASR. 7% TOSLifA !;
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Neni 6 £ f

Regjistrimet e studentéve né& programin i studimit Bachelqr né . fnforméﬂke kryen népé€rmjet
Sekretarisé¢ Mésimore t¢ Departamentit t& Shkencave Kompj‘utenke; né Faliilltetm e Shkencave
Teknike (FSHT). \, b o ?,’
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Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &sht€ sipas kuadrit llg]or né fuq1 dhe sipas rregulloreve t&
miratuara nga FSHT dhe UV.

Neni 8
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N& programin e studimit Bachelor n& Informatike kang t& drejté t& transferohen shtetas shqiptaré ose
t& huaj sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregullave té pércaktuara né statutin e UV, rregulloren
mésimore t&€ UV dhe rregulloren e brendshme t€ FSHT.

III. Organizimi i stadimeve

Neni 9

Programi i studimit Bachelor n& Informatike pérfundon me marrjen e diplomés pérkatése “Bachelor
né Informatike”. Sasia e krediteve t& grumbulluara nga studenti éshté 180 kredite. Diplomat g&
l&shohet né pérfundim t& programit t& studimit shogérohet me suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor n& Informatike zhvillohet me kohé t& ploté. Zgjat tre vite akademike.
Vitet akademike jané t& ndaré né dy semestra dhe 1&ndét zhvillohen sipas planit mésimor pérkatés. N&
semestrin e dyté t& vitit t& treté zhvillohet gjithashtu dhe praktika profesionale dhe provimi i diplomés
ose mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né té cilén zhvillohet program i studimit Bachelor n& Informatike &shté gjuha shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve ose
tej kufirit qé parashikon ky afat, por duke iu nenshtruar detyrimeve ge lindin nga kohezgjatja e
studimeve pertej kohes normale.

Neni 13
Leksionet do t& zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHT. Orari i
shpallet pérpara fillimit t& semestrit né Eebsitin e universitetit dhe ambjentet e fakultetit. Orari &shté i
detajuar dhe pércakton auditorin, koh&n dhe ditét e zhvillimit t& mésimit, pedagogét mésimdhénés.
Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve t&¢ mésimit dhe t€ shpérndarjes
racionale t& ngarkesés sé studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré né javé. Kohézgjatja e
seancave mésimore &shté 60 minuta.
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Neni 14 / VA

Kontrolli i dijes s& nje lénde (provimi) pércaktohet nga tltullarl . lende§ dhc m}méﬁ‘(e béhet, me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me goj&, duke u mbeshtﬁftur neprogref’rhm mésimor.
Sipas rregullores s& UV, kontrolli i dijeve n& ciklin e paré t& stud1meve lfeahzohet perg;ate semestrit
népérmjet njé provimi té pjesshém, njé provimi final gjithé perfshmés Si- dtie forma‘v/e te tjera t&
vlerésimit né&se jané parashikuar n& syllabus-in e léndés. Pér §émﬁstrnrAe verés >dhe sezonin e
riprovimeve té dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém nép&rmjet nje\p(_(ﬁ\flrm']\ ﬁﬂ;—ﬂ*:/

Rregulla apo specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin
pérfundimar, literatura, temat ose pjesét e programit t& léndés pér ¢do provim, dita apo java e
provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve n& note etj, pércaktohen né
syllabus-in e 1éndés t& hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve q¢ ndjekin até kurs.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
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Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshém, té jeté nga nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& pérgjithshém, mund t& bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera t& vlerésimeve gjaté vitit, &€ gjitha s¢€ bashku.

Neni 15

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané t& drejté t& pérmirésojé notén né ¢do I1&ndé, por jo mé shumé se katér pérmirésime
gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe jo mé shumé se dy pérmirésime né njé vit akademik.
Pérmirésimet e notés béhen vetém né semestrin e verés, sezonin e riprovimeve t& dimrit si dhe né
datat e percaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes sé diplomes, kundrejt njé tarife t€ miratuar.
Eshté detyra e tij t& regjistrohet né kurset qé do t& pérmirésojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né
sekretariné e departamentit. Studenti ka t& drejté t& kérkojé pérmirésimin e notés s€ njé 1&nde jo mé
shumé se njé heré.

Neni 17
Masa e frekuentimit t& leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pércaktohet né rregulloren e UV-sé&,
si dhe né rregulloren e brendshme t& FSHT. Frekuentimi i oréve mé&simore &shté i detyrueshém deri
né masén 75%. Numri i mungesave t€ lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit
total t& oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé i takojné provimeve t€ pjesshme. Cdo
pedagog pajiset me regjistrin pérkates i cili pérmban informacion mbi veprimtariné e mésimdhenies
dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésiné e informacionit mbi frekuentimin.
Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave t& lejuara pér
gjithé semestrin, atéherg studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e
radhés, né procesverbalin e vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé (m) do t&€ do t& pasqyrohet né procesverbalet
pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk
paraqitet n& provimin e radhé&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paragitur né asnjé prej provimeve t€ pjesshme duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimit do t& béhet shénimi "NP"
(Nuk u paraqit), né t& kundért do t& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve
nuk mund t& regjistrohen né& kéto 1&ndé pér t&€ ndjekur kursin si pérsé_rjtégl:pgr»kgné té& drejtén t&
shlyejné léndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né kété rregullores. < Ve ;\"‘" CS\& .
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Neni 18 /3mSR
Studentét kané t&€ detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, négsemes\fﬁh e dyte té Eﬁﬁlt té tretd.
Me fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon student&ye kohén' e Ej{ryerje%g}%“ﬁrogramin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes sé& saj. Studenti detyrohet t& resﬁi:lgtoj'é tregullat e institucionit ku
kryen kété proces. o, @ 2/
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Neni 19

N& pérfundim t& programit t¢ studimeve, pér fitimin ¢ diplomés studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t& pavarur né rast kur mesatarja
e léndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomes béhet e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paragitje t& pémbledhjes sé punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. N& pérfundim juria bazuar
né vlerésimin e udhéhéqésit dhe punimin e studentit, bén vler&simin me noté.

Neni 20

Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe t& provimit ose mbrojtjes sé
diplomés regjistrohen né Sekretariné Mésimore t€ Departamentit t& Shkencave Kompjuterike dhe
Sekretaring Mésimore t€ FSHT.

Neni 21
N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor né Informatike™ t&
firmosur nga Dekani i FSHT dhe nga Rektori i UV dhe suplementin e diplomés.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univlora.edu.al
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I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté pjesé e programeve € studimit & ofruara nga
Fakulteti i Shkencave Teknike. Programi i studimit t& ciklit t& paré “Shkenca Kompjuterike” &sht& hapur né
vitin akademik 2010-2011, VKM Nr. 586, daté 07/07/2010. Kohézgjatja e kéti] programi &shté 3 vjet, me 180
kredite. Né pé&rfundim t& programit léshohej diploma “Diplomé ¢ Nivelit t& Paré, né Shkenca Kompjuterike”.
N& vitin akademik 2011-2012, me urdhér t& MASH, diploma e léshuar nga ky program regjistrohet si
“Bachelor” né Shkenca Kompjuterike. Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté njé
program studimi i nivelit t& paré i hapur prané Departamentit t& Shkencave Kompjuterike né Fakultetin e
Shkencave Teknike, né Universitetin Ismail Qemali, V1org.

Neni 2

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike ka pér qéllim dhénien e njohurive t& reja, pér t’i pajisur
studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave t& tregut t& punés, n& fushén e
Shkencave Kompjuterike.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike zhvillohet né ambientet e Fakultetit t& Shkencave
Teknike t& UV.

IL. PRANIMI KANDIDATEVE

Neni 4

Programi i studimit Bachelor né& Shkenca Kompjuterike realizohet né pérputhje t& ploté me rregulloren e
brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Teknike, UV dhe drejtohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike
si njési bazé e kétij fakulteti.

Neni 5

Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin e studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike béhet sipas listave
pérkatése t& miratuara nga MASR. N

AL

N & o

Neni 6 S AN

ke“kryehet népérmjet

Regjistrimet e studentéve né programin e studimit Bachelor né Sl{:{@eﬁca Kgﬁlpiﬁt‘srj.
Sekretarisé Mésimore té Departamentit t&¢ Shkencave Kompjuterike né Fakultetin ¢ Shkencave Teknike
[ (S5 vaES Pk
i‘_'_j-‘ L " " !

(FSHT). L e
‘\7:.;\7 L \ \.-—”—/, f\;?:,.li
Neni 7 T £/
Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &shté sipas kuadrit ligjor n€ fuqi dhe sipas ‘ﬁégullg(gyé t& miratuara nga
FSHT dhe UV. A, O
Neni 8
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N& programin e studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike kané t& drejté t& transferohen shtetas shqiptaré ose
t& huaj sipas kuadrit ligjor né fugi dhe sipas rregullave t& pércaktuara né statutin e UV, rregulloren mésimore t&
UV dhe rregulloren e brendshme t&€ FSHT.

II1. ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 9

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike pérfundon me marrjen e diplomés pérkatése “Bachelor
né shkenca Kompjuterike”. Sasia e krediteve t& grumbulluara nga student &shté 180 kredite. Diplomat g¢
léshohet né pérfundim t& programit t& studimit shoqérohet me suplementin e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike zhvillohet me kohg t& ploté. Zgjat tre vite akademike.
Vitet akademike jan& t& ndaré né dy semestra dhe l&ndét zhvillohen sipas planit mésimor pérkatés. Né
semestrin e dyté t& vitit t& treté zhvillohet gjithashtu dhe praktika profesionale dhe provimi i diplomés ose
mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né té cilén zhvillohet program i studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike &shté gjuha shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté né Republikén e Shqip&risé”.
Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve ose tej kufirit q& parashikon
ky afat, por duke iu nénshtruar detyrimeve & lindin nga kohézgjatja e studimeve pértej kohés normale.

Neni 13

Leksionet do t& zhvillohen né& pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHT. Orari i shpallet
pérpara fillimit t& semestrit né websitin e universitetit dhe ambjentet e fakultetit. Orari &shté i detajuar dhe
pércakton auditorin, kohén dhe ditét e zhvillimit t& mésimit, pedagogét mésimdhénés. Orari mé&simor ndértohet
mbi bazén e harmonizimit t& element&ve t& mésimit dhe t& shpérndarjes racionale t& ngarkesés s& studentit. Kjo
ngarkesé luhatet nga 20-25 oré né javé. Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 60 minuta.

Neni 14

Kontrolli i dijes s& nj& 1énde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t& béhet, me shkrim, me gojé
ose i kombinuar me shkrim e me goj&, duke u mbéshtetur né programin mésimor. Sipas rreguIlores sé UV,
kontrolli i dijeve né ciklin e paré t& studimeve realizohet pérgjaté semestrit népérmyei njg provimi t& pjesshém,
nj& provimi final gjithé pérfshirés si dhe formave t& tjera t& vlerésimit nése e{né qia}bshmuar\ne syllabus-in e
léndés. Pér semestrin e verés dhe sezonin e riprovimeve t& dimrit kontrolli 4 , dl]eve regﬂqzoh t&ptém népérmjet
njé provimi final.

Rregulla apo specifika té provimeve, pesha (pérqindja) e secilit pr0v1m ffpo detyré/ ne. vlaresvmm rfundlmar
literatura, temat ose pjesét e programit t& léndés pér ¢do provim, dlta!apo java e prov’lmlt of dhe salla e
zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve né not€ etj., pércaktohen r\e syllgbus Lﬂ__e«'féndés t»;: ‘hartuar nga
pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve q& ndjekin até kurs. n/

Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshém, t& jeté nga 25-30% e vlerésimit t& pérgptl‘féhem dhe ;hvﬂlohet jo mé
larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& pérgjithshém, mund t& bazohet ri¢| delj;jit*é kursit, projektet
individuale, apo forma t& tjera té vlerésimeve gjaté vitit, t& gjitha s& bashku.

Neni 15
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Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet
e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé& menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané t& drejté t& pérmirésojné notén né ¢do 18ndg, por jo mé shumé se katér pérmirésime gjaté gjithé
periudhés s¢ studimeve dhe jo mé shumé se dy pérmirésime né nj& vit akademik. Pérmirésimet e notés b&hen
vetém né semestrin e verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe né datat e pércaktura nga dekani i fakultetit
para mbrojtjes sé diplomes, kundrejt njé tarife t& miratuar. Eshté detyra e tij t& regjistrohet né kurset g& do t&
pérmirésojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né sekretaring e departamentit. Studenti ka t& drejté t€
kérkojé pérmirésimin e notés sé njé I&nde jo mé& shumé se njé heré.

Neni 17

Masa e frekuentimit t& leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pércaktohet n& rregulloren e UV-sg, si dhe né
rregulloren e brendshme t& FSHT. Frekuentimi i oréve mé&simore &shté i detyrueshém deri né masén 75%.
Numri i mungesave t& lejuara périlogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total t& oréve pér gjithé
kursin dhe jo né bazé té oréve gé i takojné provimeve t& pjesshme. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkates i
cili pérmban informacion mbi veprimtariné e mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt
pér saktésiné e informacionit mbi frekuentimin. Né&se studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon
numrin total t& mungesave t& lejuara pér gjithe semestrin, atéheré studenti skualifikohet per shkak te
mungesave, nuk futet né provimin e radhés, n& procesverbalin e vler&simit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit
kursin n& semestrin e ardhsh&m kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé (m) do t& do t& pasqyrohet ng
procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin
por nuk paraqitet né provimin e radhés, n& procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shté paraqgitur n& asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe
provimin final, n& procesverbalin pérfundimtar t& vler&simit do t& b&het shénimi "NP" (Nuk u paraqit), n& t&
kundért do t& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve nuk mund t& regjistrohen né kéto
1éndé pér & ndjekur kursin si pérsérités, por kan& t& drejtén t& shlyejné léndén vetém me provim, sipas
pércaktimeve né kété rregullore.

Neni 18

Studentét e kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, né semestrin e dytg t& vitit t& treté. Me
fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon student&ve kohén e kryerjes, programin, ményrén e
zhvillimit dhe shlyerjes s& saj. Studenti detyrohet térespektojé rregullat e institucionit ku kryen kété proges.

Neni 19

Né pérfundim té programit té studimeve, pér fitimin e diplomé&s studenti merr pjesé né provimin e diplomimit,
ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t€ pavarur n€ rast kur mesatarja e léndéve €shté mbi
9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritéreve /fe, pércaktuara né aktet
nénligjore. Mbrojtja e diplomes b&het e hapur. Procedura e mbrojtjes p'eﬁisﬁ“rrf njé ga@qitj‘é&é- pémbledhjes s&
punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. N& pérfundim juria bazuar ni;:ﬁg&erésiminf.e udhghégésit dhe punimin
e studentit, bén vler&simin me noté. I AR TN =)

P

it £ 3 y (B4
: 7
Neni 20 ‘\« b N SF rz;‘
Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe & provimit ose mbrojfjes s& diplomés
regjistrohen né Sekretariné Mé&simore t& Departamentit t&€ Shkencave Kom'pjutgari'l‘(%' dhe Seketaringé Mésimore

Neni 21
Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univiora.edu.al

Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info@duniviora.edu.al
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N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor n& Shkenca Kompjuterike™ t&
firmosur nga Dekani i FSHT dhe nga Rektori i UV dhe me suplementin e diplomés.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www, univiora.edu.al
Bulevardi Vlorg-Skele e-mail: infoluniviora.edu.al
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT DHE E PRANIMIT TE KANDIDATEVE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT “BACHELOR NE TEKNOLOGJI INFORMACIONI”
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L.Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni &shté pjesé e programeve t€ studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave Teknike. Programi i studimit Teknologji Informacioni &sht& hapur
né tetor 2003, MASH Nr.4252 Prot, mé 04/07/2003 me strukturé didaktike 3 vjecare.

Starton né vitin akademik 2003-2004, me 35 lende mesimore. Deri né vitin akademik 2006-2007
vazhdon kjo strukture dhe diploma e l&shur titullohej Bachelor ne Teknologji Informacioni.
Ne vitin 2007-2008 deri ne vitin akademik 2010-2011 diploma titullohej DNP ne Teknologji
Informacioni. N& vitin akademik 2011-2012, me urdhér t&¢ MASH, diploma e léshuar nga ky program
regjistrohet si “Bachelor” né Teknologji Informacioni.

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni &shté njé program studimi i nivelit t€ par€ i
hapur prang Departamentit t& Shkencave Kompjuterike né Fakultetin e shkencave Teknike, né
Universitetin Ismail Qemali, Vloré (UV)

Neni 2

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni ka pér qéllim dhénien e njohurive t€ reja,
pér t'i pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike pér plotésimin e nevojave t& tregut té
punés, né fushén e Shkencave Kompjuterike.

Neni 3
Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni zhvillohet né ambientet e Fakultetit t&
Shkencave Teknike t€ UV.

I1. Pranimi kandidatéve

Neni 4

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni realizohet né pérputhje t& ploté¢ me
rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave Teknike, UV dhe drejtohet nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike si njési bazé e kétij fakulteti.

Neni 5
Pranimi i kandidatéve t& rinj né programin e studimit Bachelor né Tekngl)ggj_i_ql_pfonnacioni béhet
sipas listave pérkatése t& miratuara nga MASR. e UBLIRIN
P N
Neni 6 /S . N -

e . .. : AN
Regjistrimet e studentéve né programin i studimit Bachelor néf@‘eknolﬁgj1 ‘Informacioni kryhet

népérmjet Sekretarisé Mésimore té¢ Departamentit € Shkencavt%{fﬁ(o‘__q_l_ﬁj_uter.‘i_kef’né Fakultetin e

N\

Shkencave Teknike (FSHT). "\Sw) <A, &/
N, T o ’K
) g % R,
Neni 7 11 otk

Tarifa e regjistrimit t& kandidatéve &shté sipas kuadrit ligior né fuqi dhe-sipas rregulloreve t&
miratuara nga FSHT dhe UV.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info@univiora.edu.al
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Neni 8

N& programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni kané & drejté t& transferohen shtetas
shqiptaré ose t& huaj sipas kuadrit ligjor né fuqi dhe sipas rregullave té pércaktuara né statutin e UV,
rregulloren mésimore t& UV dhe rregulloren e brendshme t€ FSHT.

IIL. Organizimi i studimeve

Neni 9

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni pérfundon me marrjen e diplomés
pérkatése “Bachelor né shkenca Kompjuterike”. Sasia e krediteve t& grumbulluara nga studenti gshté
180 kredite. Diplomat q& Iéshohet né pérfundim té programit t€ studimit shogérohet me suplementin
e diplomés.

Neni 10

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni zhvillohet me kohé t& ploté. Zgjat tre vite
akademike. Vitet akademike jané t& ndaré né dy semestra dhe Iéndét zhvillohen sipas planit mésimor
pérkatés. Né semestrin e dyté t& vitit (€ treté zhvillohet gjithashtu dhe praktika profesionale dhe
provimi i diplomé&s ose mbrojtja e diplomés.

Neni 11
Gjuha né t& cilén zhvillohet program i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni &shté gjuha
shqipe.

Neni 12

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
«pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérisé”. Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota, brenda afatit t& rregullt t& studimeve ose
tej kufirit q& parashikon ky afat, por duke iu nenshtruar detyrimeve ge lindin nga kohezgjatja e

studimeve pertej kohes normale.

Neni 13
Leksionet do t& zhvillohen né pérputhje me orarin mésimor t& aprovuar nga Dekani i FSHT. Orari i
shpallet pérpara fillimit t& semestrit né &ebsitin e universitetit dhe ambjentet fakultetit. Orari &sht€ i
detajuar dhe pércakton auditorin, kohén dhe ditét e shvillimit t& mésimit, pedagogét mésimdhénés.
Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve t& mésimit dhe & shpérndarjes
racionale t& ngarkesés sé studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré n& javé. Kohézgjatja e
seancave mésimore &shté 60 minuta. ~SUBLIT
Ao B LI
. £ e . &
Neni 14 [ N %
Kontrolli i dijes sé njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1&ndés ﬁﬁe mum__I_ii@é 'b'éhe}t, ‘me
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé, duke u mbéshtetut né progfamin mesuqor‘
Sipas rregullores s&¢ UV, kontrolli i dijeve né ciklin e paré t& studimeve rea izohét pétg']’aﬁé’semesﬁi’t
népérmjet njé provimi t& pjesshém, nj provimi final gjithé pérfshirés si dhe fdﬁpg{fé te tje/l‘ﬁ}fé
% & .
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vlerésimit nése jané parashikuar né syllabus-in e léndés. Pér semestrin ¢ verés dhe sezonin e
riprovimeve t& dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém népérmjet njé provimi final.

Rregulla apo specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre né vlerésimin
pérfundimar, literatura, temat ose pjesét e programit t& Iéndés pér ¢do provim, dita apo java e
provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve né note etj, pércaktohen né
syllabus-in e lénd&s t& hartuar nga pedagogu dhe u béhet i ditur studentéve qé ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t€ jet€ nga nga 25-30% e vlerdsimit t& pérgjithshém dhe
zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& pérgjithshém, mund t& bazohet né
detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera té vlerésimeve gjaté vitit, t& gjitha s& bashku.

Neni 15

Studenti ka t& drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
Pérgjegjésit t& Departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesgs, v& menjéheré né dijeni dekanin.

Neni 16

Studentét kané té drejté t& pérmirésojé notén né ¢do 1éndé, por jo mé shumé se katér permirésime
gjaté gjithé periudhés s¢ studimeve dhe jo mé shumé se dy pérmirésime né njé vit akademik.
Pérmirésimet e notés béhen vetém né semestrin e verés, sezonin ¢ riprovimeve t& dimrit si dhe né
datat e percaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes sé diplomes, kundrejt njé tarife t&€ miratuar.
[ishté detyra e tij t& regjistrohet né€ kurset q& do t& pérmirésojé notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né
sekretariné e departamentit. Studenti ka & drejté & kérkojé pérmirésimin e notés sé njé lénde jo mé
shumé se njé& heré.

Neni 17

Masa e frekuentimit t& leksioneve, seminareve dhe laboratoréve pércaktohet né rregulloren e UV-sg,
si dhe né rregulloren e brendshme t&€ FSHT. Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri
né masén 75%. Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit
total t& oréve pér gjithe kursin dhe jo n& bazé t& oréve qé i takojné& provimeve t& pjesshme. Cdo
pedagog pajiset me regjistrin pérkates i cili pérmban informacion mbi veprimtariné e mésimdhenies
dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésiné e informacionit mbi frekuentimin.
Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave & lejuara pér
gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin €
radhés, né procesverbalin e vler&simit shénohet mungese (m) dhe pérsérit kursin n& semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet. Shénimi mungesé (m) do t& do t& pasqyrohet né procesverbalet
pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk
paragitet né provimin e radhés, né procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paragqit". Nése studenti
nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk gshté paraqitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimi %tﬁ@ahe\t shénimi "NP"
(Nuk u paraqit), né t& kundért do t& behet vlerésimi me notén pérkatf;‘.:é/g',\ tudentét ¢ 1&-gjithe cikleve
nuk mund t& regjistrohen né kéto 1&ndé pér t& ndjekur kursin si persérités, ,p@\l\iané)\i/éi drejtén t&

e i

shlyejné léndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né ket rregullore. r"f‘/ N D

Neni 18
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Studentét kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés profesionale, né semestrin e dyté t€ vitit t€ treté.
Me fillimin e vitit akademik, departamenti u komunikon studentéve kohén e kryerjes, programin,
ményrén e zhvillimit dhe shlyerjes sé saj. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen kété proges.

Neni 19

Né& pérfundim t& programit t& studimeve, pér fitimin e diplomés studenti merr pjesé né provimin e
diplomimit, ose parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi t& pavarur né rast kur mesatarja
e Iéndéve &shté mbi 9.0. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti sipas kritereve
te percaktuara né aktet nénligjore. Mbrojtja e diplomes béhet e hapur. Procedura e mbrojtjes pérfshin
njé paraqitje t& pémbledhjes s& punimit t& diplomés, pyetje dhe pérgjigje. N& pérfundim juria bazuar
né vlerésimin e udhé&héqésit dhe punimin e studentit, bén vlerésimin me noté.

Neni 20

Rezultatet e frekuentimit, provimeve pérfundimare t& moduleve dhe t& provimit ose mbrojtjes s&
diplomés regjistronen né Sekretariné Mésimore t& Departamentit t& Shkencave Kompjuterike dhe
Sekretaring Mésimore t&€ FSHT.

Neni 21
Né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Bachelor n& Teknologji
Informacioni” t& firmosur nga Dekani i FSHT dhe nga Rektori i UV dhe suplementin e diplom&s.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univiora.edu.al
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